
                                                                     

Regione Siciliana 

COMUNE DI CARONIA 

Città Metropolitana di Messina 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

Ordinanza n° 46 del 23.05.2025 

 

 

OGGETTO:  Revoca Ordinanza Sindacale n° 39 del 14/05/2025 avente ad oggetto “Chiusura del 

plesso scolastico di Caronia Marina per presenza sciame di Api a decorrere dal 15/05/2025 e sino 

alla risoluzione della problematica” 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la nota prot. 5843 del 14/05/2025 con la quale la Dirigente Scolastica ha segnalato la 

presenza di uno sciame di api nel plesso scolastico di Caronia Marina; 

VISTA il Decreto di chiusura del medesimo plesso emesso dalla Dirigente scolastica per la giornata 

del 14/05/2025, trasmesso a questo Ente con nota prot. 5844 del 14/05/2025; 

CONSIDERATO che la Dirigente ha contattato i Vigili del Fuoco, i quali hanno riferito che la 

problematica non può essere affrontata dal personale in forza al corpo; 

CONSIDERATO che lo scrivente, unitamente al Responsabile dell’Area Tecnica, si è 

immediatamente attivato per contattare un apicoltore in grado di poter risolvere la situazione; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 39 del 14/05/2025 avente ad oggetto “Chiusura del plesso 

scolastico di Caronia Marina per presenza sciame di Api a decorrere dal 15/05/2025 e sino alla 

risoluzione della problematica”; 

VISTO altresì che questo Ente ha contattato il servizio dell’ASP competente, al quale è stata 

trasmessa l’ordinanza sopra citata, per effettuare sopralluogo congiunto per scongiurare future 

problematiche e risolvere in maniera definitiva la situazione; 

CONSIDERATO che il personale ASP ha effettuato sopralluogo presso l’immobile in questione, 

giusta nota trasmessa a questo Ente in data 22/05/2025 prot. 10474; 

DATO ATTO che a seguito delle determinazioni dell’Asp 5 l’Ufficio Tecnico Comunale ha posto 

in essere le iniziative per risolvere la problematica; 

RITENUTO che sulla scorta degli atti d’ufficio e l’interlocuzione con il Responsabile dell’Area 

Tecnica si rende necessario procedere alla revoca dell’Ordinanza Sindacale n° 39 del 14/05/2025; 



VISTO l’art. 69 dell’Ordinamento degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana il quale dispone 

che in materia di provvedimenti la competenza è del Sindaco; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per adottare il presente provvedimento Sindacale per le 

motivazioni sopra esposte; 

VISTO l’art. 54 del D.lgs 267/2000; 

VISTA la vigente disciplina giuridica di settore; 

 

 

ORDINA 

 
La revoca dell’Ordinanza Sindacale n° 39 del 14/05/2025 avente ad oggetto “Chiusura del plesso 

scolastico di Caronia Marina per presenza sciame di Api a decorrere dal 15/05/2025 e sino alla 

risoluzione della problematica”. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia affissa all’Albo pretorio nei modi e nei tempi di Legge; 

Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata sulla sezione news del sito istituzionale dell’Ente; 

Che la presente venga notificata: 

- Al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Caronia - S. Stefano di Camastra; 

- Al Comando Carabinieri di Caronia; 

- Al Comando di Polizia Locale di questo Ente; 

- Alla Prefettura di Messina.  

- All’ASP 5 di Sant’Agata di Militello; 

- Al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti di Sua competenza; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale – T.A.R. Sicilia o al Presidente della Regione Siciliana nei tempi e nei modi di Legge. 

 

 

Caronia, li 23.05.2025                                                                                Il Sindaco 

                                                                                                     Dott. Geom. Giuseppe Cuffari                                                                                 


		2025-05-23T12:58:01+0000
	cuffari giuseppe




